Sed in primis vobis aduertere, dum textus coster dicit, siue iure, siue iniustia opus fuerit, quod hæc verba non habent respectum ad oueriantem sed ad illum qui opus facit, Et si diceres idem esse alterum iuste edificare, & alterum iniustè nuntiare, & vnum presupponere alterum, negarit consequentia, quia sumus in diversis personis, io qui bus diversi respectu cadent possunt, Nam iuste adiscans, potest habere bona iura, sed si psc nuntians potest habere potiora iura, quamvis non a parentia, & quia in dubio nuntiatio sperni non debet, ne cōtempnos aut auctoritas pretoris, ideo nuntiatio sperni non debet, ergo potest de prefenti apparere iuste fieri opus nouum, quia adiscans habet bona iura, sed quia iura nuntiantis apparetur postea potiora, ideo interim nuntiatio obseruari debet, quia ex post facto apparabit iniustæ factum, quare cum sint diversi respectus, & Vlpijan. loquauntur habite respectu ad oueriantem, non video cur possint applicari ad nuntiantem, sed vt non omitatur occasio disputandi, & declarandi vobis quæstiones omnes, quas Doct. sive bene, siue maleficē cumulant, fundatur ista communis sic.

Prima igitur ratio sit, actus † nulli, & notoriæ iniustæ spernuntur in iure, ergo nuntiatio nulla, & notoriæ iniusta spernenda est, probatur consequentia, quia non est maior ratio de ceteris actibus nullis, quam de ipsa nuntiatione nulla, quia regula est, quod nullum est, tale dici dō meretur. L. 4. 5. condemnatum ff. de re iudicata. Antecedēs probatur, primo per l. a. ff. ac quis cum, qui in ius voc. est vi etiam. vbi citatio † non habentis ius, vel etiam habendi, si facta sit ad locum notoriæ non ruit sperni potest. Item liu. cuius ope ff. deadulter. vbi maritus accusat vxorem de adulterio sine pena

scena talionis, nisi sit evidens, & manifesta calumnia. Item Idem proferri s. statu, & ibi gloss. ff. de arbitrio, vbi non est standum sententiae arbitrii quae sit manifeste iniusta.

Et pro confirmatione huius rationis, induci possit quoique exempla Ias. hic, primum, quia & si contra tres sententias conformes non possit opponi de nullitate clem. t. vbi gloss. ff. iudic. tamen potest opponi, quando oullitas est notoria, t. Bald. l. l. vour. s. pactus ne petret ff. de pact. Salyc. in l. 1. Cne. lic. tertio prouoc. Roman. in singulari 39 t. vbi addentes alios cumulantur. Item quod statutum rei clementis exceptions nullitatibus non intelligitur rei clementis manifestas l. vbi pactum C. de transact. Bald. in l. 1. C. si de momento posseff. fuerit appell. Bart. in Lille s. si de testamento ff. ad trebell. & in l. 1. ff. de app. recip. Alex. in l. 4. 5. coedemnatum ff. de re iudic. & in conf. 7. 7. n. 1. t. volum. 4. Item quod, s. regula sit, quod spoliatoris est ante omnium restituendus l. si quis ad se fundam C. ad liuid. vi. c. reione grande 3. q. 1. c. s. & c. io. li tenit de restit. spoliatoris & rei clementis in scilicet comune, tamen quando certum est spoliato non competere ius, non restituatur, glossio c. ad decimas de restit. spoliatoris lib. 6. date Gabriel. titul. de restit. spoliatoris conclusio. 10. Item quis statutum arcans iudicem ad mittendum causam decidenda ad consilium sapientis, si illud ab altero ex litigatoribus petitorum fuerit, non habet locum si petetur consilium notoriem, ob calumniam, & ad dilataodium causam lo. Andr. ad Specul. in titulo de requisitione consilii Alex. in consil. 6. in fine lib. 2. & in l. 1. si stipularius in fine ff. de verb. oblig. Denique flante codem statuto, non habebit locum super eo quod iure clarum sit. Bart. in l. 1. ille, aut ille, & in Lnon aliter de leg. 3. & in l. 1. C. de re lat. Bald. in l. accultur. C. de furt. Dec. in l. illam C. de collatione.

Sed ita exempla l. s. non faciunt pro ipsa communione, Nam possunt retorqueri, quia sicut in singulis l. s. exemplis t. opus est habere recursum ad iudicem, qui declarat illum, & interloquatur, ita super nuntiatione calumniosis facta debet iudicari, saltem per remissionem, & sic sicut casu dictorum exemplorum propter recursum ad iudicem spernendi non sunt, tamen nuntiatio quatinus in notoriis iniusta spernenda non est, quia per dicta exempla posset haberi recursus ad iudicem, qui remuneret.

Secunda ratio pro hac communione defomitur ex omnibus locis, vbi ipsa nuntiatio t. speratur, Nam t. qui viam infra eodem in vers. nihil agit, & l. de pupillo s. si plurimum dominiorum ff. cod. ex quibus definiuntur regula, quod omnino non tenet, si al. tis fiat, qui nuntiandi ius non habet, Item d. l. de pupillo s. qui opus, vbi omnians iurat de calumnia, & si non iurat repellitur, quia calumniosus presumitur, ergo si omnians cum calumnioso notoria non debet admitti. Item l. prator s. hoc

autem interdictum, vbi post nuntiationem permittitur adiudicare, si appetet, quod iure edicatur, sed si nuntiatio est in evidente calumno, constat quod iure adiudicatur, ergo sperni potest. Item l. nuntiatio C. de noui oper. nuntiat. io. vers. ad decisionem ambiguitatis, quia vbi ambiguitas non sit, nuntiatio non tenet, quem textum voce inducas.

Sed ad omnes istos textus responderi potest, quod semper recursus sit habendus ad prictorem, & sic applicari siquagliatiter ad omnes supradictos casus, & nunquam inuenies, posse sperni, t. nisi per prictorem remittatur, & ita intelligentur per l. no stram, quod vbi quoque apparet nuntiatio non habere ius, remittetur, ut id veritate tenet, quantum in fluidicatione in fine.

Et hoc inducuntur ad questionem de excommunicatione, t. quando est notoria nulla, quod non est timenda, neque excommunicatus debet se pro excommunicato gerere, quoniam quod non est, timere non oportet, sed sententia excommunicationis, que est nulla o. est excommunicatio, nec quod ad Deum, nec quod ad ecclesiam, ergo non est timenda, quod ad Deum, quia nulla est culpa, quod ad ecclesiam vero, quia nullam iuris inquit sententiam, qui sententiam, que nulla est, non considerat, & quod timenda non sit, textus de finibus in c. cum enim x. q. 3. & c. non debet eadē causā & qualibet dicitur non debet is prenam sublinetur causa non iuram, in cuius damnatione canonica non est prolatā sententia, & hanc opinionem tener H. Sien. in summa ut de sent. excom. s. qui sit eius effectus vers. hanc vera, & in ut. de cleric. excommunic. minor. s. qualiter excusat. D. Thom. in 4. lib. 1. sent. duli. 1. 8. que l. 2. art. 1. quest. 4. quem captes

* Theologi, itidem sequuntur, hoc candem tenet Beatus Atoninus in 3. parte num. 2. 4. cap. 7. 3. in fine, Abb. o. p. tuas de sent. excom. & in c. cū coniungat de officiis deleg. & eti communisima, & receptissima opinio enam iotter Casanillas, de qua disfutur per Nauarr. in reflect. eum exhangit, 2 de rescriptis s. remedio. Secus est si non alieno notoriis nulla, sed iniusta, sive ex causa, sive ex mētate, sive ex ordine doni seruato, quia tunc seruanda est c. seruatur. x. 1. q. 3. & scripturā in tractatu de excommunicatione cap. 7. col. 6. & ex hoc formabitis argumentum, quod si excommunicatio nulla non est timenda, que ligat animam, tantum minus quantitatis nulla est obseruanda, quia est actus iuris ciuili.

Ex pro hac opinione est texpus iuriis canonici in cap. 10 t. ad. nova openi nuntiat. s. super eo, vbi dicitur quod Archiepiscopus debuit patere nuntiatio ei facta, quia cum ibi monaci nuntiantes fuerint viri religiosi, non est presumendum quod fecissent dictam nuntiacionem, nisi venisset in graue damnum

nūm ipsius monasterij, ergo cūm textus se fundet, quid non presumitur nuntiatio columniosē facta, sentit, quod si apparere de calunnia, ipsa nuntiatio non procederet.

Contraria partem tenet Ias. & Rayn. hic, & mouentur rationibus admodum strigentibus, aded y; Ias. dicit in punto iuriis hanc esse veriorem,

21 Quorū prima ratio sic deducitur, remissio p̄ presupponit nuntiationem obseruandam, sed remissio facienda est, siue iure, siue iniuria nuntiatio facta sit, ergo nuntiatio quando non iure facta est, obseruanda est: Maior probatur per l. nostram in principio, vbi quatenus prohibens ius nō habuit, remittitur, probari potest etiam ex regula, quia priuatis p̄ supponit habitum l. decem f. de verbis oblig. l. manumissiones f. de iust. & iur. l. s. ceterum f. quib. mod. vñfructu amittit. Minor 22 probatur per l. nostram vbi in nuntiatus f. non liberaatur nisi obtenta remissione. Item per s. sed si sit in eadem l. nostra, vbi textus generaliter dicit, q̄ nuntiatus nihil potest facere ante remissionem, vbi igitur dicitur remissione esse faciēdam, p̄ supponitur nuntiationem non esse iure factam, ex regula, qui vult consequens, vult necessarium antecedens l. s. q̄ qui haberet f. de seruitut. pr̄d. Item fortius probatur per d. l. prator s. ait prator infra eodem, vbi lex ipsa dicit, redditum pratoris, quod factum est, &c. intelligendum esse, siue factum sit iure, siue iniuria, neque distinguendum esse, ad effectum, ne remissione opus sit, quin etiā quod non iure facta nūntiatio, remissione opus est, quicquid autem ante remissionem sit, pro eo habendum est, ac si nullo iure factum est.

Confirmari potest, Nam l. s. & parui f. quod vi, aut clam, vbi parui referit, vrum edificans habuerit ius faciendo, vel non, Item per tex. quem inde 23 cit Iasini l. 4. f. si quis, & l. seq. s. t. f. ne quis cū, qui in ius vocat, est y. exim. vbi eximēs vocatum in iudicium per columniam eodem modo tenetur, ac si eximēt; iustē vocatum in iudicio, licet ipse vocatus in iudicio non tenetur comparere, ergo actus iudicialis, etiam columniosē factus, tenet, quatenus non reuocetur per iudicem.

Secunda ratio principalis pro hac opinione est Ruy ni, quia dicit esse validissimam, Nam nuntiatio 24 f. est appellatio extra iudicialis, vt probatur est supra per doctrinam Bartolinianam provinciali infra eodem. Sed si appellatio columniosē interponitur, quicquid sit ea pendente, sunt reuocanda tanquam attentata, vt filio hiil innovari appellatione pendente, Item attentata post appellacionem extra iudiciale, facta per iudicem inhibitione reuocantur c. si constituent de appellat. c. ob-solum eod. ut h. s. ergo adificium contra nuntiationem columniosē interpositam reuocandum est.

Tertia ratio, que est Socini hiis nu 25 s. exceptio si rem regulam in non exceptis l. quod libertati f. de euict. l. nam quod liquidē f. da penit. leg. l.

quazitum s. denique f. de fundo instruct. c. do- minus, & ibi gl. 32. qd. 7. c. 2. de cennug. leprofor. multos ad hoc allegat Euerard. in loco dec except. 25 ad regulam, Sed in hoc capitulo f. excipiuntur aliqui casus, in quibus nuntiatio est spernenda, qui dicti sunt supra in secunda ratione pro communi, ergo in ceteris remanet firma regula, quod nū nuntiatio iniusta est obsecuanda.

26 **Quarta ratio**, delictum f. proprium non est excusandum propter alterius columniam sed parui pēdens nuntiationem pratoris, quomodo libet his, dicitur delinquere, ergo non potest excusari per columniam nuntiantis, maior est clara, minor 27 probatur, proprium delictorum est, vt hæres tñb teneantur de delicto defuncti, nisi quatenus ad eū peruenierit Lvnice. C. ex delicto defuncti in hoc casu hæres solum tenetur quatenus ad eum peruenit l. prator ait s. hoc interdictum perpetuo infra eodem, ergo spernens nuntiatio em quātū-ia columniam dicitur delinquere, & ideo pe- culum demolitionis pati debet, de qua in l. non so- lum s. sciendam infra eod.

Estro illa secunda parte ego inueni snisse casum de 28 cism. f. in tribunalibus, ut per laffred. Läfräch. decif. 49. & per Hieronym Magon. in decif. Lu cao. 39. in primo dub.

Pro resolutione distinguem, quod aut est dubium de jure nuntianti, Aut est, notorium ipsum nun- 29 triantem non habere ius, primo casu, f. semper adi- dicans etiam quod iuste poterit adificare, de- bet obseruare ipsam nuntiationem, & hic est ca- sus legis nostre, & sic procedunt iste nuper alle- gate decisiones, & sic continet practicatum in tribunali, pro ut per Practic. Papiens. videri potest, in forma hbell. de noui operi nuntiat.

Secundo casu quando est notorium, aut est notorium omnibus, aut est notorium nuntianti tantum, qđ potius dici debet illi notisimum, sed alii nequa- 30 quam, primi casu, f. dico quod poterit sperni nū- natio, sed hoc intelligo respectu ipsius adificij, vt non obstante ipsa nuntiatio debet edificare, & sic procedit communis opinio, sed ipsam intel- ligo cum ista moderatione, vt ipse nuntiatio debeat adire indicem, & allegando notoriam iniu- stitiam nuntiatoris obtemere remissionem, quia notorium debet allegari, licet non sit necesse pro bare glossi in clem. appellanti de appellat. Secundo casu, quando est nootisimum tantum ipsi omniorum, non sperni non debet, sed prator adeudus est, vt obtemere remissionem, vt in l. nostra in priocip. & s. sed si it.

Declaro distinctionem, quia facta inhibitione, nū- 31 titus f. in caso notoriū comparet coram iudice, & allegat causam quare spernere debet ipsam 32 nuntiationem, quo casu præceptum f. resoluuntur in vim simplicis citationis, & poterit perseverare in opere, & possessione sua, non obstante dicto præcepto, & ita consuluit Bartolin. consl. 64. & co- fil. 80. lib. 1. Dcc. in cib. 460. col. 3. in fine, & Alex. in

in l. de pupillō §. meminisse infra eod. testatur de
communi, & Grammat. in conf. 73. nu. 5. in cuius
etiam de communi, & quod resoluto dicto pre-
cepto † debet contineatur summa possessionē celi-
cūlū decisus, vt per Capyc. decisi. 72. ou. 2. & id
specie de nuntiatione et cūlū decisus per Causal. 2.
cand. decisi. 69. nu. 9

Declaro secundo, quod de hoc notorio debet con-
stat. star. † ante iudicium motum, non autem pos.
vt notabiliter probat Cardinal. in elem. v. n. 4. qd.

16. vers. opponit ad hoc, de caus. possess. & pro-
priet. & sequitur Berou in quest. familiar. 1. sub

5. nu. 7. Non enim dicitur constare † notorio si cō-
staret per testes in processu examinator. post fa-
ctam nuntiationem, quia a principio debuit ob-
serari, & non sperni, vt probat Berou in d. qd.
3. nu. 6. & h. tunc erat dubium pro utraque par-
te, potior est conditionis prohibitiōis. Sabinus ff.
communi diuidendo. Item quia ipse nuntius
expresis debet coram iudice allegare causam
quare nuntiatione spēnēda erat, quia notoriū ini-
qua, de quo notorio, in promptu constare de-
hebet.

a Declaro tertio, quod specie istius notoriū spē-
nēda nuntiationis sunt, vel ex persona ipsius
nuntioris, vel ex persona nuntian, vel a ipsa,
vel ex persona iudicii, & jurisdictioni, vel
temporis.

Ex persona nuntioris, quia nuntians non habet
ius, vt est vñfructuanus, vt hic in fine legis, &
l. 2. infra ooden. nam vñfructuarus qui nunti-
at domino proprietati nihil facit, & ipse domi-
nus potest spēnēda, vñ ibi.

Ex persona nuntian, vt quis late est sententia in cau-
si proprietatis pro ipso nuntiato.

Ex persona iudicis. Primo, quia ipse pretor viuis-
prohibuit nuntianū lī opus, infra eod. Item quia
iudex me prohibuit ad iudicare, quem ego habeo
suspectum, & statim ego do recusationem iudi-
c. 7. eis, quia omnes actus iudiciale facti post recu-
sationem iudicis, sunt ipso iure nulli. gl. l. ap-
petitum in ver. executores. C. de iudic. & c. magis
communis opinio de qua testatur Burfat. in col-
fil. 2. nu. 20. vol. 1. l. ancillot in tract. de atten-
tatis cap. 6. num. 4. d. ita suis de cūlū in Camera
imperiali, testatur Misinger. obseruat. centur. 2.
decisi. 5. & vide Caccheran. in decisi. 84. num. 5.
Idem crederecū si facta suis est iudice alterius iu-
risdictionis.

Ex re ipsa, vt d. l. Qui viam infra eod.
Ex tempore, nam de iure antiquo post transactum
annum a die nuntiationis, potest impune nun-
tiatione edificare. Hodie post tres mensis, cum dei-
claratione de qua in l. n. 4. C. de noui operis nun-
tiatione, de quo dicam in sequenti quæst. artic. 3.
Sunt etiam alii causae notoriū, de quibus per Bar-
tol. in prima quefitione, quas non oportet dispu-
tare, quia sunt clare.

Nos igitur oblaſt contraria pro opinione Iaf. &

Ruyni, Ad primum respondetur, quod presup-
posita notoria † nullitate ountiationis, remissio
her orentur per indicem, nam, vt dixi in distinc-
tione generali, eo cūlū, nuntiatu sūb impeditur
ad iudicare, sed debet orentur allegare coram iudex
dice in obſtitu notoriā ipsius nuntiatoris, quo
cūlū index ordinabit spēnēda esse, ergo com-
munis opinio intelligetur solū, vt ipse nunti-
atus non impeditur ad iudicare, sed non vt non te-
natur ira ad indicem, vt dixi.

29 Ad confirmationem d. 4. & p. 1. respondetur
illud suis dispositem, quia lite pendente in d. n.
terdicto quod viā etiam non datur aliquod re-
medium ad iudicandi, & ideo iudex cognoscit de-
jure ipius prohibitiōis, antequam faciat inhibi-
tione, & cum cognoverit prohibentem habere ali-
quod ius, non refert an prohibitus illi, vel noq.
iusti edificet, quia in fine causae apparetur de-
venit, sed in dicto de noui operis nuntiatione
fecit, quia nuntians noo tenetur in ipso actū
nuntiationi docere de iure suo, ideo index rela-
xit inhibitionem, quia habet remedium iuriū de
edificando lite pendente, & ideo in hoc ex dicto
temper consideratur an ipse edificans iure edifi-
cat, vt allegatum est supra in prima ratiōne p. 2.
communi.

30 Ad confirmationem de l. 4. † s. de quā eam, qd
spōdet ibi gloss. quod delictum erat communis
ad eximēt, qui inciderat in dictum propriei ter
buti apuerit, & aliud est, virum nulliter vocat, &
teneatur comparare, aliud virum eximens nulliter
vocat, & incidat in illud adictum, quod de-
terminatur per contrarium. Est autem differētia
inter illum casum, & nosstrum, quia ibi calumnia
nuntiationis erat cum tertio non cum eximēt, sed
hic calumnia ex actū edificante.

Ad secundum responderur, quod procedit in appell-
atione diffiniendi, securi est ab interlocutori, †
vñbi non admittitur cum causae ex prefatione c. v. de
l. 1. de appellat. quo cūlū quando remittit re-
stituti attorney, debet iustificari & p. 1. abo. p. 1.
millies deciderunt Domini M. Preceptoris de
Rota Verbi: & hoc fortius procedit in appellatio-
ne extra iudiciali, in qua attorney non iurcan-
tur, nisi quando misit facta fuerit, & constito de
iure partium Abb. & Lely. in cūl. de appellat. in
3. 4. differētia.

31 Et ideo quando appellatio † calumniosē, vel in
fraudem, aut dolosē fuerit incepta, actus illa pen-
dente facti non dicuntur attorney, & ita est cūlū
decisi. 7. & per Boer. decisi. 1. preferim numer. 4.
Affl. decisi. 3. per totam, vñb. l. calumniosē in
tentata coram eccl. statico, non impeditur iure p. 1.
3. dens coram feculari, nullitas † enim būs, non in-
ducit iudicium attorney Affl. decisi. 7. & 6.
nu. 1. Et sic alienatio facta rei de qua erat l. cūl.
iudice incompetente, valens, Affl. decisi. 8. 5.
& per Bisignani. decisi. 1. num. 1. sub tit. de reum
permutatio ne, illa igitur similia facta l. cūl. nullitate
pendente

pendente, satis declarant etiam appellationes nullæ pendente, præterim ab interlocutoria, & extra iudiciale grauamine, non dici attentata. Ad tertium respondet idem Socin. quod licet exerceat p[ro]p[ri]o t[em]p[or]e, tamen alia sp[eci]alia possunt comparari per alias leges, I. seru nomine, vbi gloss. s[ed] de usc[on]ceptu. l. i. s[ed] per seru corporaliter s[ed], de acquis. posse. l. ob q[ui] c[on]d[ic]tio pred. minor. Ad ultimum, negatur esse delictum,stante notoriitate iniustitia, vt firmatum est supra.

S V M M A R I A

- 1 **N**untiatione est contempnenda, si causa petita non reddatur.
- 2 **R**emissio nuntiationis fit ob non ius nuntiantis,
- 3 **N**untians requisitus tenetur iurare de calunnia.
- 4 **L**ibellum producens debet rogatus exprimere causam.
- 5 **T**estis, ut fidem faciat, rogatus debet exprimere causam scientia.
- 6 **N**untiationi in loco publico sufficit contineare causam generalem.
- 7 **N**untiatione si ab initio fuit sine causa expressione non tenet.
- 8 **A**ctus sine causa inualidi quoq[ue] sint.
- 9 **A**rgumentum à loco ad causam quando valeat.
- 10 **S**ententia potest esse sine causa expressione.
- 11 **C**ausa expressio quando sit de substantia negotij.
- 12 **L**ocus, & causa, ut differant inter se.
- 13 **I**njustum est, quicquid sine causa est.
- 14 **N**untiatione in opus publicum an debeat continere causam ab initio.
- 15 **N**untians in publico cur minus iuris habeat, quam nuntians in priuato.
- 16 **N**untiatione in opus publicum debet continere causam, quando est dubium an sit publicum.
- 17 **N**untiatione facta possidenti an debeat continere causam ab initio.
- 18 **P**ossessio aliquando turbatur irrepermittente.
- 19 **N**untiatu[m] officiatur possessor.

- 20 **C**ausa petitio quando dicatur calumnia se fieri.
- 21 **N**otorium debet proponi, et allegari, sed non probari.
- 22 **N**otorium debet allegari quando est de forma.
- 23 **N**otorium, & manifestum quomodo diffrerant.
- 24 **N**untians notoriè possidens quando rogatus teneatur causam exprimere.

SECUNDVS ARTIC.

ARTIC. hic nu. 7. tractando de causis, quibus nuntiatione ipsa tanquam notoriè inualida sit spernenda, inter alias, refert vnam, scilicet quādō siēta est nuntiatione sine causa, & pars nuntiata instat pro expressione causæ, tunc h[ab]et exprimatur, ipsa nuntiatione fit nulla ipso iure, & contemni potest, sicut dicit idem esse in libello. l. fin. C[on]d[ic]tio annali except. l. i. s[ed] de adend. & l. adira C. eod. vi. Ideo querimus, vtrum causa petita, & non redita faciat nuntiationem esse inualidam, & contemnam, Communis opinio est quid trutinans interrogatus tenetur incontinenti ex prima causa etiam extra iudiciale, aliter ipsa nuntiatione fit nulla, de qua restatur Socin. nu. 15 a. in fine Crot. nu. 45. Bolognetanu. 88. in principiis & in vers. sed tamen.

Auctor istius communis fuit Accursius. hic in ver. per nuntiationem, in vers. & si causam nō exprimat, potest adficare impunè. Bart. in conf. 6. 4. & passim scribentes.

3 Prima ratio pro commoni, remissio & nuntiatione fit ob non ius nuntiatis, v[er]o in l. nostrâ in principiis. Sed nuncias in primis petit sibi fieri remissio nuntiationis per iudicem, Bart. in l. de pupillo s. si quis ipsi nu. 2. infra eodem, ergo dicitur illam petere ob non ius, id est ob defectum cause ipsius nuntiantis, ergo ipsa nuntians, ut obtineat debet exprimere causam, & hec est potissima ratio pro hac conclusione deducta ex principijs intrinsecis ipsius.

Secunda ratio, calumniosus est ille qui mouet item sine causa l. athletas & calumniator, & ibi gloss. in ver. ex v[er]a que s[ed] de his qui not. infam. sed nuntiations & requisitus tenetor iurare de calunnie l. de pupillo s. qui opus infra eod. ergo tenetur exprimere causam.

4 Tertia, dicit Bart. quod si libellans & interrogetur, debet exprimere causam l. fin. C[on]d[ic]tio annali except. Sic testis si deponat, & interrogetur a iudice de causa scientia, debet exprimere causam & gloss. in l. solam

Lsiam C. de testib. Ex quibus formetur argumētum. Ratus quam libellans, & tellus debeant exprimere causam militat etiam in nuntiatione, ergo nūtians novum opus requisitum, debet exprimere causam: Major probatur, quia libellans debet causam exprimere, adhuc vt cōcūtū posuit deliberare, an relit edere, vel contendere l. s. de cēdendo l. cedit. C. eod. ut item in teste est, eadem ratio, vt index posuit deliberare, an dicto ipsius statu debet, sed hæc eadem militat in causa, vt si licet ipse nūtiantur posuit deliberare, an velat ab opere desistere in totum, an cū contendere pro remissione: Et licet isti casus habeant molta difference, vt tenentes cōtrāriam partem inducunt, tamen sit est quod conueniant in ratione, ad inducendum eandem dispositiōem l. illud s. ad L. aquil.

Pro hac opinione communi Doct. dicitur esse casum in l. non soluta s. s. cum nūtiantur, & ibi gloss. 6 in verbo in loco publico, t. vbi dicitur, quod si nūtiantur tibi ne quid contra leges in loco pūblico facias, & c. verbum ne quid contra leges est explicatio causa, ergo dicunt causam esse in ipsa nūtiatione exprimendam, vt ibi per Accurs. Item in d. l. nō solum s. s. cum iure, vbi si possem te iure prohibere, & dicunt verbum iure impor- tare expressionem causa. Et quando isti textus hoc dicent, ad quod allegantur, cēfaret ratio. Croti hic sub ou. 45. dicunt oulio iure probari, explicationem causa in ipsa nūtiatione esse fa- ciendam, & qui se fundat in ea, debet probare l. ab ea parte s. de probat. Sed isti textus hoc nihil non probant, quia, vt dictum est, ratio cur causa in nūtiatione debet exprimi est ad finem deli- berandi, an velit edere, vel contendere, juxta ter- minos libellorum, Sed in d. l. fin. C. de annal excep. libellus erat generalis, & pars oppugnat de expressione causa spēcialis, & particularis, ergo nos tractamus de causa particulari, sed in dicta l. non solum in duobus locis, tractatur de cau- sa generali, scilicet quia cum iure possem te pro- hibere, Idem in vers Ne quid contra leges, &c. Ultra quod isti textus communiter allegantur in publico, non autem priuato procedere, pro ut di- cimus in limitationibus.

Pro contraria parte Iacob. de Bellouis, relatus per Albertic. hic, quem sequitur, & refert enī Socin. nu. 144. tenet, quod nūtiatione t. ipsa si ab initio fuerit facta sine causa expressione non tenet, & mouentur ex multis similibus. Primo, quis prohi- bitio t. alienatione sine causa, nil facit, & sperni potest, vt libellus familiis s. diuī de legit. 1. Item stipulatio sine causa non valeat, s. cura s. de do li except. Item paclum nodum sine causa non pa- nit actionem liurisgentium s. sed cōsidera nulla s. de pacl. Item nuda ratio non facit debitorem l. nuda ratio s. de donat. Item nuda cōfessio nil probat contra consentientem Bald. In generaliter colum- pen. C. de non num. pec. Confirmari potest ratio,

quia l. nostra in s. nūtiamus apponit causam qua- re nūtiamus, ergo non apponatur, est nulla, si- cut exteri actus legitimū sine causa.

9 Secundō valet argumentum t. a loco ad causam, quādo est eadem ratio l. viiōm fl. si cert. per. sed ipse nūtiantur debet exprimere locum vbi nūtia- tur, alias nūtiatione non valet l. de pupillo s. qui nūtia- tur s. de noui oper. nūtiatione ergo debet ex- primere causam, probatur quid miliet eadem ratio, quia sicut redditur incerta propter defec- tum loci, ita redditur incerta propter defec- tum cause.

Sed isti non obstantibus, non est retendendum a cō- muni, Ad primum respondet, quod aut causa est de substantia negotij, & procedent contraria similia allegata, aut nō est de substantia negotij, & procedit nostra communis, & dari potest ex ēst.

10 plū de sententiā, t. in qua non solum non est exprimenda causa, sed si exprimeretur, aliquādo solet nocere l. in summa C. de re iudicata, & c. e- cit extra eod. ut. Et secundum primam partem huius distinctionis, possumus dicere, q. expressio t. 11 causa t. est de substantia negotij, quando fuerit peccata, vnde si non reddatur, efficitur ipsa nūtia- tio inutilis, & sic procedit confirmatio, pro at responderet ejus Bartol. hic. Nam latius videbat inhumānum prouidere vni, vt posuit nūtiationē impedire, & non prouidere ipsi nūtiatione, vt alia quo remedio potuerit sublevari, cognoscendo ac velit edere, ac contendere, vt dictum est.

Ad secundum respondet Alciat, quod imd. est diuī

t. 12 a ratio inter locum, t. & causam, quia locū debet apponi, ne videatur fieri aere sine funda- mento, & ideo semper debet in ipsa nūtiatione apponi, sed eauſe omnisatio non inducit tātam incertitudinem, primo quia iudex aliquādo per mitut nūtiatione sine causa l. qui opus infra eodenā vbi pretor reuocat nūtiationem, quam fieri iuf- fera, imd. si iudex potest cuicunque priuato cō- cedere, ut nūtiatione sine causa expressione, tantū minus debuit sibi meti ipsi imponere hanc necel- sitatem petendi causam in ipsa nūtiatione. Se- cundo textus noster permittit iniūstam nūtiationem, ergo sine causa, quia quicquid iniūstum t. 13 t. est, sine causa est, vt totū t. cōsideratione si- ne causa, qui procedit cōsideratione in causa iniūstā secū- dum communiter scribentes, ergo non est tanta certudo propter causam, quāta propter locum, ideo diversa est ratio.

Et tertia communis opinione, quod nūtiantur roga- tus debet ex primere causam, iniūstatur secūdūm Bartol. in consil. 64. non procedere in nūtiatione.

t. 14 ne t. q. sit in opus publicum, quia tunc debet exprimere causam ab initio, etiam non rogatus nūtiatione. Et ratio differentia est ibi per Bartol. assignata, quia adiungunt in publico facit contra legem l. nostra s. nūtiatione, & d. l. non solum s. er- go, & s. est communis opinio, vt per Modern. Senenses hic lib. 9. nu. 46.

Ruyto.

Ruyn hic nu. 55. opponit, quia edificant in priuato ius, neque prohibet, neque permittit expressè, sed quod quis in publico edificat, les refutat expressè. L. a. in princip. s. ita quid in loco publico. L. p. res ait. Non autem interdictum infra cod. l. fideicommissum s. si quis illicite, & ibi gloss. deleg. s. tunc facit argumentum, si cum edificatur in priuato, nuntiatur non tenetur exprimere causam, ergo minus minus tenetur exprimere cum edificant in publico, probatur consequentia, quia cum edificant in publico, ies expressè refutat, & quod certum est in iure, non debet allegari Bartol. in Incessariis s. de acqu. h. red. Abb. in c. f. de prescrip. Melior ratio disertatis est quam assignat Bald. in 35 d. Incessariis s. de acqu. h. red. qui nuntiatur & minus iuria haber in publico, quam si in suo priuato, quod probatur, quia nuntiatus in opere priuato, si vult edificare, tenetur satisfare, vt d. l. p. r. tor s. deinde, sed nuntiatus in opere publico si vult edificare sufficit quod reprimat d. Lo. solum s. sed cum iure possem.

36 Nos augeri in hac limitatione teneamus & quod regulariter causa non sit exprimenda, cum sit ipso iure expressa per rubric. & dignissim s. ne quid in loco publico, & non presumitur ignorantia, sed scientia iuris. L. a. s. de iur. & fact. ignor. sed ubi est dubitatio, an locus super quo sit edificium esset publicus, vel priuatus, tunc procedit opinio communis, & eo casu deberet dicere nuntiare se, quia locus est publicus.

Limitatur secundo, vt non procedat, quando it, cui nuntiatum est possideret, tuus enim, etiam non re-
37 quibus nuntiatus & causam exprimere debet, & ita ad hoc allegant Castrensem, qui hoc non dicit in libro meo, sed Alex. & communis opinio tenet contrarium. Quia possibile est, vt quis iniuste possideret, vel si iniuste possideret, saltum contra servitutem nuntiantur. Ruynus respondet, quod etiam iniustus possessor conferuadus est in sua possessione. I. s. qui ad se fundum C. unde vi. Sed hic sequuntur communis, quia quatuor turba
38 rotar possest, thoc feriret utriusque permittente, quia siue iure, siue iniuria nuntiari posset. Præterea qui sciat commodum debet sentire incommodum, sed quibus & sciat commodum ex lege, vt per
nuovitatem in voce saltum efficiatur possessor, loofstra s. in operis, ergo sciat incommodum, vt in eius possestetur turbetur. Præterea qui nuntiat, vitur iuri administriculo, vel damni repellendum causa, vel publici iuri confundendi causa, & haluc auxiliu iurius, quia prohibitus melius est conditio, ideo semper pro ipso presumenda est causa, ergo illam non tenetur exprimere, nisi rogatus.

Limitatur tertio secundum Barr. hic in 7. q. q. s. non habere locum supradictam conclusionem, quando nuntians est in possessione, & est notoriū de hoc, quia tunc regulariter non debet quis torbari in sua possessione, & ideo rogatus de causa

30 non tenetus respondere, quia petitio causa thoc casu diceretur calumniosè fieri, ex quo cuiusdever constat ipsum esse in possessione. Ideo debet sperni interrogatio causa calumniosè facta, & se-
cundum Bartol. est communis opinio, de qua est statutus Ruyn hic. nu. 53.

Sed idem Ruyn. dicit Alex. tenere contrarium, quia 21 notoriū & relevant ab onere probandi, non au-
tem ab onere proponendi gloss. in ver. iudex. in
clem. appellanti de appellat, que gloria est com-
muniter approbata, vt dicit Crothie. num. 57. &
pro hoc est textus in L. adulterii s. idem pol-
lioni s. de adulter. qui licet aliquando soleat al-
legari de presumptione iuris, tamen iuri presumptio
notoriū non sunt, id est omni patet. 2. C.
de iur. & fact. ignorant. Cui oppositio respodet
Ruynus: Aut allegatio, siue propositione aliquius
2. rei s. fideiforma, & tunc quantumvis notoriū &
semper debet allegari. Et ita loquitur gloss. in d.
clem. appellanti. Aut non est deforma, & non de-
bet proponi, vel allegari notoriū, nisi fuerit in-
terrogatus.

Ego vero intelligo gloss. de notoriū simpliciter si
non distinctione, quia alter non distinet notoriū
3. & manifesto, est enim notoriū quod oenam
later, manifestum autem quod patet multis. Bartol.
in lib. 2. cap. 1. palam nu. 1. ff. de testam. & in rubr.
C. de probat. Vnde vt sit notoriū, est quod facti,
nam notoriū est, cuius testis est populus, vt p.
Franc. de Paquin. in tract. de visitatione parte 2. q.
5. num. 3. propterea semper debet allegari, siue sic
deforma, siue non sit, ne decipiat, qui putat es-
se notoriū, quod in veritate sic potius manifesto.
Et in resolutione difficultati distinguo, aut nunti-
atione facta eam nuntiationem, per quam posse-
3. sionem & amittit, de qua io. l. de populo s. memori-
alis, & loofstra s. in operis, & tuus non potest
procedere ipsa communis, quia per nuntiationem
voce tacitum saltum avertit possessionem, ergo si
interrogatus de causa, debet illam dicere, al-
li ter nuntiatio spernitur, iuxta principalem com-
munem supradictam. Aut buntians facit alias
species nuntiationis, per quas possesso non pen-
dinar, puta voce cum iactu lapilli, aut per inhibi-
tionem pratoris, & hoc casu teo co cum Alexander.
s. quod si notoriū est ipsum nuntiantem
possidere, & eam faciat nuntiationem, per quam
non peccat possessionem, quod hoc casu non re-
leuat ab onere proferendi causam, si interro-
gatus fuerit, videlicet nuntio, quia notoriū est
me possidere, potest enim contingere, quod ego
nuntiatus ignorat te possidere, sicut potest etiam
contingere apud multos alios, & tamco notoriū
esse quasi apud omnes te possidere.

SVM.

In l.i.f.f.de oper.Nou.Nuntiatione.

41

S.V M' M A R I A 2

- 1 **N**uptiaris se dicat nescio cur nun
tias, libenter scirem, an dicatur pe
tijisse causam, & nro. 10.
 - 2 **V**erba enuntiatio in ultima voluntate
disponunt.
 - 3 **V**erba enuntiatio iurisconsultorum non
inducunt aliquam dispositionem.
 - 4 **L**et si quis mihi bona & pater ff. de acquir.
possess. intelligentia.
 - 5 **C**reditor per qua verba enuntiatio con
stitutus debitorem in mora.
 - 6 **I**njuriarum actione tenetur, qui dixerit,
me taret sententiam infamie tuo.
 - 7 **M**andatum censetur datum seruo, per
ista verba, non reuerteris domum, do
nec sentiam aliquid nouum de tali ne
gotio.
 - 8 **I**njuriarum actione tenetur, qui dicit, me
tiris salvo honore tuo.
 - 9 **V**erba enuntiatio que sint, & quo verba
dispositiva.
 - 10 **V**erba enuntiatio alia sunt assertiva,
alia dispositiva.

ARTICVLVS TERTIVS.

- Vix expressio causis petita a nū-
tato nec essario sit facienda à
nūtatoe. Ideo tertio loco quaz
rit Bartoli si nuntiatuſ diceret,
Nescio † quare me impediās,
liberter forem, an per ista ver-
ba dicatur penitie causam ab ipso nuntianti, re-
pondeat affirmatiuē, Allegat rex in loco modo, † &
hoc modo de leg. 1. vbi verba opto, vt des, vel
rogo vt des, vel credo te datum, aut defendo
vt des faciunt legitimū, ve tellator videatur hoc
petere ab herede, ergo codem modo, verba prædi-
cta à nuntio prolatæ, videatur petere causam in p-
fus nuntiationis. Allegat etiā tex in l. si quis mihi
bona & patre fide acquir. heredit. vbi si pater di-
cet scio, quod iniugilabilis io hereditate, ²
iure, vi filius iusti patris ad ea hereditatem, ¹
Hoc opinione esse communiceat receptam re-
statut Socin. 159. laſ. ou. 1. Crot. nu. 46. Bo-
logneou. 9a.
d quia Cyn. & Petr. de Bellapertica dicebāt istas
leges per Bartolum allegatas loqui in ultima vo-
luntate. Et id oīpolis constituti regula, quod in
ultima voluntate verba enunciativa disponunt,

sed in ceteris verba enuntiativa non disponunt, Lex haec scriptura si de donat. Et cōfirmari potest dicta responsio, quia neque verba enuntiativa ipsorum iurisconsultorum inducent aliquam dispositionem, lvnic. & ibi gloss. magna in versi, vel dic tertio C. quando oon pet. parte quam allegat Roman. in conf. 19.1.nu.4. Et ad hoc sunt duo bona iura. c.f. Papa de pruileg. lib. 6. & clement. 1. de probatio. & ibi gloss. in ver. fundari, & vide ad hoc Oldrad. in conf. 1.5.8. & Abbatem in c. eudiu nu. 3. de pruilegiis, & ibi latam apostillam.

Ideo Bart. pro confirmatione fuit opinios, statim
4 primo replicans dicitur & pater, *q*ib*us* sumus in actu
adiuuosis hereditatis & prestandi consensum in-
ter viuos, & tamen ibi verba enuntiatio dispo-
nuntur, secundo Bartol. refolunt questionem, quod
ista verba in questione prolata possunt dicimus
verba dispositiva, quam simpliciter enuntiatio,
& propterea inducunt legitimam petitionem
et cetera.

Sed quantum attinet ad d.g.pater, respondeo quod ibi agitur solum inter testatorem & heredem, & agitur de facto ipsius testatoris, unde quia regulis est, quod verba interpretantur contra proficiendum, ideo dicte glossi d.g.pater in ver. . . quod quando filius iste adiut ex iussu racito ipsius patris censeatur adiuvare, sed in causa non agitur cum tertio, scilicet cum ipso muniente, in cuius praesudictum non possunt interpretari ipsa verba enuntiata prolatae.

An autem ista verba, de quibus in questione sint dispositiva, vel enuntiata, pro opinione Bartoli, quod sint dispositiva, multa adducuntur.

Primo, per illa verba que dicit creditor et debitor,
Indigo pecunia, vel vellet ut daret mihi illa
pecuniam, vel magnum esset mihi commodum;
ut daret illam pecuniam, ipse debitor dicitur con-
fusui in mora, adhuc ut teneatur ad intereste pro-
vestis doctrinis eiusdem Barroth in Lquid te, si fi-
cer, pet ergo sunt disponitiva, eodem modo, ut in
talu proprieitate questionis.

Secundo, quia si aliquis dixerit titio per sententiam
in famato, me teder sententiam † infamia contra
te latam, tenetur de iniuria Angel. in Lvestem ff.
de iniuria, Idem eset si vestem lugubrem inque-
ret pro aliquo, quasi mortuo, vt commutuerit no-
tatur in d. l. vestem. Et ego vidi condemnatum
quendam scolarum de iniuria in scholis Salerni-
tanis, qui vni de excellentissimis de illis scholis,
vnius stetos tuorum olebat, vt in cathedra offende-
bat scolares auditores, ideo ille scholaris gratis
agente, tunc nocte conuocauit funeralia, vt de ma-
ne in alba sepelliretur, propterea fratres suis de
maco pulsarunt ostium pro sepelliendo doctore,
qui erat viuus, & ille scholaris de iniuria cōdem-
natus est.

Tertio dicit Bartoli. in d.l. 6 quis mihi bona s. pater
7 s. de acquir. heredit. suis se decapitatum + quen-
dam militem Florentiae, qui cum iniuriam a Ti-

- tio receperit, dixerat famulo suo, non reuertaris vñquam mihi ad domum, nisi sentiam aliquid nouum de tali negocio, ille famulus iuit, & occidit illum, & postea dominus fuit decapitatus, quia p̄dicta verba intellectus est mandatis occidere, prout latet ad hoc congerit Doct. & testatur de communis Ias. in 4. nro. 27. Cide seru fugit. Et procedit, etiam si dominus exp̄res̄ prohibuisset seruo ne occidere, quia sunc etiam tenetur manda ti per c. fin. de homicid. lib. 6. quia ista prohibitio non relevat, cū verba erant veri mandati per verba enuntiatio[n]is facti, quæ induxerunt illam dispositionem, sicut non relevat ipsa protestatio, contra factum, vt si dicereb[us] Mentiris, si uno honore tuo, ego tecer[em] de iniuria, nō obstante dicta protestatione, pro ut est casus decisus per Guido oem Papam decis. 463, & fundatur super doctrina Bart. in Ls qui extraneus ff. de acquir. hered., & in l. non solum s. morte infra eodem.
- 9 Pro resolutione, videatamus quæ finis verba enuntiatio[n]is, & quæ dispositio[n]is, & certè verba enuntiatio[n]is sunt illa, quæ continent preambulum, vel præmium, in quibus non consistit voluntas, seu per se non stant, & non est principale verbum orationis, sed quando dicuntur aliqua verba in quibus fundator principalis voluntas orationis, illa verba licet enuntiatur, tamen dicuntur verba enuntiatio[n]is dispositio[n]is, Ita propriæ intellectus sunt in tribunib[us] ista verba in discussione causarum, vt in decis. Affl. 83. in princip. & ad hoc cumulant doctores. Nouissimi addenter ad Alexand. in consil. 2. nro. 4. vol. 1. Vnde quando verba enuntiatio[n]is proferuntur ab eo qui potest disponere, semper censentur enuntiatio[n]is dispositio[n]is Bartol. & communiter in l. gerit ff. de acquirenda hereditate, quod etiam dicunt dicti addentes concurrentibus alijs conjecturis plenè dispone[n]ere, & probare. Ex ista definitio[n]e verborum apparet Bartolum dixisse veritatem, quia ista in verba, Nescio si quare me impeditus sunt vere verba enuntiatio[n]is, tamen sunt dicti ab eo, qui in effectu volebat facere causam nuntiationis. Item hoc principaliter intendebat ipse enuntiatus, ergo ista verba dicuntur realiter eius enuntiatio[n]is dispositio[n]is, non autem enuntiatio[n]is affectus, & per consequens inducunt veram petitionem cause.
- Ex ita poterit respondere ad contraria, quæ omnia 1 procedunt in enuntiatio[n]is affectu, de quibus non erat principali intentio legislatorum, vel aliorum, scilicet de quibus est principalis intentio agendi. Ad regulam dicitur, ex hac scriptura, dicitur, quod nō excludit, quia in ceteris, vbi verba enuntiatio[n]is principali proferuntur ab habente potestatem, & possint inducere dispositio[n]em. Ideo obseruetis hanc distinctionem, quia per eam mutauit opinionem, quam antea tenebam in cootram.